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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je zanalyzovat dopady Brexitu na britskou ústavu.

Brexit představuje proces vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního

Irska z Evropské unie. Tento velmi náročný proces má a bude mít velké dopady na britský

ústavní pořádek. Velká Británie je velmi unikátní v tom, že nemá kodifikovanou ústavu,

proto je zkoumání dopadů Brexitu na britskou ústavu velmi zajímavé téma. Stěžejním

cílem této diplomové práce je podat analýzu již viditelných dopadů Brexitu na britskou

ústavu a také čtenářům představit možné dopady, které mohou v budoucnu nastat.

Abstract

The main goal of this diploma thesis is to analyse the impacts of Brexit on British

constitution. Brexit represents the process of The United Kingdom of Great Britain and

Northern Ireland exiting the European Union. This very complex process has and will

have significant impacts on the British constitutional system. Great Britain is very unique,

because it does not dispose of codified constitution, therefore the examination of the

impacts of Brexit on British constitution is a very interesting subject. The main objective

of this diploma thesis is to bring an analysis of evident impacts of Brexit on the British

constitution and to present the readers possible impacts, that might occur in the future.
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Zdůvodnění výběru práce

Téma své magisterské práce jsem si zvolila z důvodu svého osobního zájmu o

politický systém Velké Británie jako takový. Téma "brexitu" je velmi aktuální a zajímavé

téma, které se bude postupem času vyvíjet s dalšími kroky které podnikne jak Velké

Británie, tak Evropské Unie. Během vypracování své magisterské práce tak budu sledovat

kroky vystoupení Velké Británie z Evropské Unie a analyzovat dopady tohoto vystoupení

na britskou ústavu.

Předpokládaný cíl

Cílem mé práce bude zanalyzovat dopady "brexitu" na britskou ústavu. Britská

ústava je velmi specifická, jelikož není kodifikovaná a nejedná se tedy o jeden psaný

dokument. Po vstupu Velké Británie do Evropské unie se stalo evropské právo v určitých

oblastech nadřazené právu britskému. Cílem práce tedy bude zjistit a zanalyzovat, jaké

dopady bude mít vystoupení Velké Británie z Evropské unie na ústavní pořádek Velké

Británie.

Metodologie práce

Pro svou práci jsem si vybrala analyticko-deskriptivní metodu, pomocí které

zanalyzuji dopady vystoupení Velké Británie z Evropské unie a jeho dopady na britskou

ústavu.

Základní charakteristika tématu

Téma se věnuje analýze dopadů "brexitu" na britskou ústavu. Tedy jaké změny

nastanou po vystoupení Velké Británie z Evropské unie a jaký tento krok bude mít vliv

na ústavní pořádek Velké Británie.
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Předpokládám, že práci rozdělím do několika kapitol. Ze začátku bych chtěla

věnovat jednu kapitolu specifičnosti britské ústavy, jelikož britská ústava je

nekodifikovaná. Dále bych zanalyzovala dosavadní průběh "brexitu", tedy proces

vystoupení Velké Británie z Evropské unie. Zanalyzuji důvody, které k tomuto kroku

vedly a také právní pozadí této problematiky. Poté se zaměřím na konkrétní dopady

"brexitu" na britskou ústavu a zanalyzuji k jakým změnám došlo.
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Úvod

Problematika vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska

(Spojené království) z Evropské unie (EU) – tzv. Brexit – je velmi aktuálním tématem

poslední doby. Velká Británie (VB), která byl členem Evropských společenství (ES) a

následně Evropské unie přes více než 40 let se rozhodla o ukončení svého členství a

vystoupení z EU. Tento velmi zásadní ústavní krok byl stvrzen i v referendu, které se

konalo v červnu roku 2016. Tomuto referendu předcházela rozsáhlá marketingová

kampaň. Voliči spojeného království se vyslovili pro vystoupení z EU. Je nutné zmínit,

že v Británii má referendum pouze poradní charakter a jeho výsledek není právně

závazný, tudíž jej vláda nemusí respektovat při svém rozhodování. Tento případ je ale

specifičtější, jelikož Parlament v roce 2015 schválil zákon, ve kterém se zavázal k tomu,

že nezahájí proces vystoupení VB z EU bez svolání celostátního referenda, čímž se

referendum stalo jednou z dalších ústavních podmínek pro vystoupení této konstituční

monarchie z Evropské unie.

Ve své práci se budu zabývat dopady Brexitu na britskou ústavu, jelikož proces

vystoupení VB z EU je bez pochyby jedním z nejvýznamnějších ústavních změn, které

Británie za poslední desítky let zažila. Spojené království je totiž velmi unikátní tím, že

nemá psanou, tedy kodifikovanou ústavu. Britský ústavní pořádek je tvořen: zákony

přijatými v Parlamentu, zvykovým právem – tzv. common law, soudními rozhodnutími –

tzv. precedenty, detailními procesy, které byly postupem času etablovány různými

institucemi, královskými pravomocemi (royal prerogatives) a v neposlední řadě také

ústavními zvyklostmi. Fakt, že Velká Británie nemá moderní ústavu a jasně daný ústavní

pořádek má svá pozitiva i negativa. Pozitivum je, že je britská ústava velmi flexibilní a

může být upravena jakýmkoli zákonem schváleným v Parlamentu. Tato flexibilnost

zaručuje zachování kontinuity a efektivnosti politického systému Spojeného království

v krizových situacích jako například během řízení země za světových válek. Negativem,

které se ukazuje nyní při procesu Brexitu je absence jasně vymezených ústavních pravidel

pro zvládnutí tohoto velmi náročného ústavního procesu, jakým samotný Brexit je.

Po vstupu Velké Británie do Evropského společenství se stalo evropské právo

v určitých oblastech nadřazené právu britskému – britské ústavě. Spojené království po

rozhodnutí vystoupit z EU čeká dlouhý proces vyjednávání a úpravy právního systému.

Po vystoupení VB z EU přestane právo Evropské unie ve Spojeném království platit. Je
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tedy nutností toto právo a všechny jeho zákony implementovat do vnitrostátního právního

systému, což je velmi těžký úkol a obrovská ústavní výzva pro Spojené království.

Ústavní výzvou je také samotný proces zahájení a realizace vystoupení VB z EU.

Jelikož kvůli absenci psané ústavy nejsou nastavena přesná pravidla hry, můžeme již od

počátku zahájení Brexitu pozorovat signifikantní ústavní změny, které musely být po

cestě k vystoupení VB z EU podniknuty, aby nedošlo k ústavní krizi a zablokování

politického systému. Velmi zajímavé je také sledovat dopady Brexitu na britskou ústavu

v kontextu devoluce, jelikož Skotsko a Severní Irsko hlasovalo pro setrvání v Evropské

unii a nyní tak musí unii opustit proti své vůli, což vede k velkému politickému napětí a

volání po uskutečnění referenda o nezávislosti na Britské koruně.

Ve své diplomové práci si dávám za cíl zodpovědět následující výzkumnou

otázku:

Jaké dopady bude mít vystoupení Velké Británie z Evropské unie na ústavní pořádek

Velké Británie?

Má diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola má za cíl

stručně představit ústavní pořádek Velké Británie, který je nutné pochopit pro zkoumání

dopadů Brexitu na britskou ústavu. V první podkapitole se věnuji obecnému teoretickému

vysvětlení pojmu ústavy. Pro lepší pochopení unikátnosti britské ústavy přináším

stručnou komparaci s ústavním pořádkem jiných zemí. Druhá podkapitola popisuje

historický vývoj formování Spojeného království, který je velmi důležitý pro pochopení

formování práva ve Spojeném království, jelikož jej tvoří tři různé jurisdikce – právní

systémy. Jsou jimi skotské právo, severoirské právo a právo Anglie a Walesu. Tato

podkapitola je také stěžejní pro pochopení problematiky devoluce při procesu vystoupení

VB z EU. Ve třetí stěžejní podkapitole se věnuji zdrojům britské ústavy jako takovým.

Nejdříve se zaměřuji na nejdůležitější historické písemné prameny, na základě kterých,

byla v průběhu historie formována britská ústava. Dále se věnuji teoretickému uchopení

common law a následně royal prerogaitves. Obojí jsou totiž zásadní součástí britského

ústavního pořádku. Problematiku royal prerogatives je nutné zmínit, jelikož Brexit na ně

bude mít velký dopad. Poté analyzuji problematiku ústavních zvyklostí, které tvoří také

nedílnou součást britské ústavy a ukazuji jejich fungování na dvou konkrétních případech.

V poslední podkapitole první kapitoly se věnuji parlamentnímu režimu, který je hlavním


[…]


Prvním možným negativním dopadem může být neschopnost Parlamentu kontrolovat

kroky vlády při vyjednávání podmínek vystoupení a další budoucí spolupráce

s Evropskou unií. Vláda, která má mandát vyjednávat a reprezentovat Spojené království

na evropské úrovni může totiž vyjednávat na tajných schůzkách a Parlament poté nemusí

přesně informovat o výsledcích svého vyjednávání. Dalším možným dopadem může být

vystoupení Velké Británie z EU ve velmi izolované pozici, a to bez jakékoli dohody a

nastavení budoucí formy spolupráce a vztahů. K tomu by došlo, pokud by vláda úzce

nespolupracovala s Parlamentem při vyjednávání Dohody o vystoupení, jejíž finální
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podobu musí Parlament následně schválit. Pokud by ji Parlament z důvodu

neinformovanosti vládou o proběhlých jednání neschválil, vládě by zůstal velmi omezený

čas pro vyjednání nových podmínek, což by se do dne vystoupení VB z EU – tedy 29. 3.

2019 nemuselo povést.

Další možné dopady Brexitu na britskou ústavu se vážou k otázce devoluce. Již

však viditelným dopadem Brexitu je vznik politického napětí uvnitř Spojeného

království, a to zejména ve vztahu se Skotskem a Severním Irskem. Velký dopad Brexitu

na britské ústavní uspořádání je vidět také na snahách Skotska vyvolat další referendum

o nezávislosti na Spojeném Království. Skotové totiž v referendu hlasovali pro setrvání

v Evropské unii a musí tak z ní nyní vystoupit, dá se říci proti své vůli. Stejně tak je to i

v otázce Severního Irska, kdy jeho obyvatelé také volili pro setrvání v EU. Otázka

Severního Irska je velmi důležitá, jelikož hranice Severního Irska a Irské republiky bude

vlastně jedinou hranicí Spojeného království s Evropskou unií. Změna vztahů mezi

Spojeným královstvím a EU a samotný Brexit bude pro Severní Irsko znamenat velkou

hrozbu pro udržení míru. Je teoreticky možné, že Brexit bude mít velmi signifikantní

dopad na britskou ústavu, pokud bude Severní Irsko po vystoupení VB z EU požadovat

nezávislost a následné se bude chtít připojit k Irské republice, aby tak mohlo čerpat

výhody z přístupu na Irský trh a samotného členství v Evropské unii.

Velmi signifikantní dopad Brexitu na britskou ústavu lze pozorovat v kontextu

s tzv. odvolávacím zákonem (European Union Withdrawal Bill). Návrh tohoto zákona

přinesl velkou ústavní výzvu a vyvolal otázky ohledně rozdělení pravomocí mezi vládou

a Parlamentem – dvěma hlavními institucemi britské ústavy. Schválením odvolávacího

zákona vznikne totiž nové právní odvětví EU retained law, tedy ponechané evropské

právo. Vznik tohoto nového druhu práva je vlastně také samo o sobě dopadem Brexitu na

britskou ústavu. Významný dopad na britskou ústavu činí ale samotný proces, kterým

tyto nové zákony ponechaného evropského práva budou vytvořeny a upraveny, jelikož

článek č.7 návrhu odvolávacího zákona dává ministrům pravomoc vytvářet tzv.

sekundární legislativu (Henry VIII. Powers) pro nutnou úpravu nedostatků ponechaného

evropského práva pro jeho začlenění do britského právního systému. Tyto pravomoci jsou

Parlamentem a dalšími aktéry vnímány jako příliš široké legislativní pravomoci, které

byly dány do rukou vlády a jejich ministrů, bez možnosti jakéhokoli parlamentního

podrobného dohledu nad nově vznikajícími zákony.

Poslední dopad Brexitu na britskou ústavu jsem vyzkoumala v kontextu se

schválením Dohody o vystoupení VB z EU. Vyjednání a následná implementace této
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Dohody je dána článkem č. 9 odvolávacího zákona. Původní návrh stanovil, že ministři

Koruny mohou dle vlastního uvážení vypracovat právní úpravy, které považují za vhodné

pro účely implementace Dohody o vystoupení. Tato pravomoc by umožnila vytvářet a

upravovat zákony a implementovat tak jimi Dohodu o vystoupení bez jejího předešlého

schválení Parlamentem. Tento článek č. 9 odvolávacího zákona ale okamžitě vyvolal

velkou ústavní debatu a vláda pak pod tlakem musela přijmout dodatek, který stanovil,

že Parlament musí schválit finální podobu Dohody o vystoupení a schválit zákon, který

tuto dohodu implementuje do britského právního systému. Na tomto případě lze zase

vidět jasné posílení suverenity a upevnění pozice Parlamentu jako hlavního principu

britské ústavy. Pokud bude návrh Dohody o vystoupení schválen v podobě, v jaké je

dosud při dokončování mé diplomové práce, dalším dopadem na britskou ústavu bude

fakt, že tato Dohoda stanovuje přechodné období, které začne den po vystoupení VB z EU

a skončí 31. 12. 2020. Důležité je, že do tohoto dne bude evropské právo nadále platit ve

Spojeném království, a to i když už nebude VB členskou zemí Evropské unie. Jinými

slovy, evropské právo zůstane stále nadřazené právu britskému, a to i v momentě, kdy

VB už nebude členem EU a nebude se tak moci zúčastnit jakéhokoli jednání a nebude mít

zastoupení v žádné její instituci.

Časem se uvidí, jaké další dopady bude mít Brexit na britskou ústavu a zda se

dopady, které jsem popsala ve své práci, opravdu stanou skutečností a dojde tak např.

k vyhlášení nezávislosti Skotska na Spojeném království, či ke sjednocení Irska. Bude

velmi zajímavé sledovat další vývoj tohoto ústavně obrovsky náročného procesu a

analyzovat jeho další dopady na britský ústavní pořádek.
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