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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

Práce odpovídá zadání a odevzdaným tezím, neodchyluje se od původního
záměru a dodržuje i logickou strukturu výkladu vztahující se k hlavnímu tématu.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu a

2.2 Původnost práce a přínos oboru d

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

b

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu c

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů b

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

c

*)
A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce je deskriptivní, autorka se snaží začlenit stěžejní téma, tj. brexit a právní
stránku jeho dopadu na britskou ústavnost, do širšího, historicky ukotveného
přehledu. Rozsah jednotlivých kapitol s ohledem na obsah je odpovídající, důraz
je přirozeně kladen na současný vývoj a možné dopady brexitu na ústvní pořádky
v Británii. V tomto ohledu práce splňuje všechny požadavky na relevantní
diplomový text. Autorka si v práci klade pouze jednu otázku, která je sice
relevantní, ale nikterak inovativní a objevuje se jako integrální součást odborných i
politických diskusí zcela běžně. Pro tuto analýzu pak shromáždila a využila
relevantní zdroje a dokázala z nich vytěžit základní informace. V tomto kontextu
lze záměr hodnotit jako splněný, ale rozhodně by bylo možné očekávat od textu
více. V práci se však bohužel objevují i nedostatky faktografického typu, a to
zvláště v kapitolách o genezi britského právního systému (např. datace a způsob
spojení Anglie a Walesu). Tyto nedostatky jsou zcela zjevně důsledkem snahy o
stručnost, která je sice pochopitelná, ale neomlouvá.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce b

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

c

3.3 Zvládnutí terminologie oboru b

3.4 Dodržení citační normy a

3.5 Úroveň poznámkového aparátu a

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
c

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

e

3.8 Grafická úprava textu a
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Po formální stránce má práce mnohem větší nedostatky. Především je třeba
vytknout autorce, že zjevně opominula možnost konzultovat přepis anglických
výrazů do češtiny - tedy přesněji výraz "brexit". Ústav pro jazyk český, resp. jeho
internetová poradna jednoznačně uvádějí psaní výrazu s malým začátečním
písmenem (odvozeno od přídavného jména "britský"); psaní Brexit je tedy
gramaticky chybné. V textu zůstalo rovněž mnoho neopravených překlepů a
stylistický nepřesností. Zapojení jediného grafu, byť správně odkázaného a v textu
zmíněného, se jeví jako nadbytečné a ilustrativní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Práce splňuje všechny požadavky na diplomový text. Nejedná se však o inovativní
přístup, spíše jde o přehledovou studii, která vychází z odpovídajících zdrojů a
poskytuje základní informace o zvoleném tématu. Rozbor současných právních
opatření týkajících se brexitu a jeho dopadu je vhodně uveden a přiblížen, ocenit

lze rovněž snahu začlenit kompetence jednotlivých institucí do širšího kontextu
britského ústavního modelu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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